fralris et magislri Raimundi Bernard) et fralris Rigald Vigor, rcgnanlo comito Bar-

(n) Geoffroy. évêque de Lingres, «i4o-ti63, partit »»ec Louis VII pour la crolwde 1«
u Juin 1147. (6) Dod, évèque de Mueia. ti34-n6o.
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ehtaoa* ia Ar«fon,episcopo Dodo (a) in 0 w» et in I*e», rege G(«nia) in Ptnptlon» et

Tutel, episoopo Micthele (6) in Tirauon» et in TnteSà, anno quo (fol. 31) fuit capta

Untiguena, ocUbis uncti Iohannis, era M'C'LXXX'V.

CCCCLVU 1 147, juillet.

Copte dnutr t. Perpignan. Arch. d*p Cartul. du Mot-Dru, n* 17, fol. y».

Sditi Allart. Oarlalaire Rouutilonnoit dan* ta Semaine religieuse du diocèse de Perpignan,
1886, p. 30S.

ln nomine Domini. Ego, Petrua Rotberti, et iohannes Rotberti, frater meus, et

uxore nostras Bereogera et Blanca, nos pariter vcndïtores sumus domino Deo et mili-

cie Templi Salomonis, confratribus Ibl manentibus, presentibus et futuris, dimidium

molendinum. sicuti habemus vel habere debemus in accapite, quod fecerunt Ray-
roundus VincencH et ArnaJdus Petri. Est autem prescriptum molendinum unde ven-

dimus nostram medietatem, de oriente in Sxaguadnr, de meridie in motendino pres-

cripte milicie. de occidente in cabedago. de circil in molendino Petri Vincencli.

Quantum includunt jamdicte nu. aiTronlaciones prescripli motendini. sic vendimus

prescripte milicie et confratribus ibi adslantibus. presentibus et futuris. nostram

medietatem quam in eo habemus. cum exitibus et regressibus et cum suis terminia

et cum omnia in sc habencia et perlinencia, propter solidos ce, ex denariis Rossel-

l(ioncnsium) quos accepimus de manibus Bernardide Pelra Lata.quicst servuset con-

fraterprescripte milicie. Estautem supradictum molendinnm.undo vendimus nostram

medietatem in comitatu Rossellionensi, infra fines et terminus ville Perpiniani et

in adjacencla Sancti Iohannis. Et est manifeatum. Si quia contra istam cartem ven-

dicionls venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit set com-

ponat in duplo cum sua melioracione; et in antea firma et stabilis permaneat semper.

Actum est hoc vi". nonas julli. anno ab incarnatione Domini M".C*.XL*.VII\,

regnante Ludvico rege, vnn°. anno. Sig^mum tohannis Rotberti, qui istam cartam ven-

dicionis ficri jusserunt, firmavorunt et lestes firmare rogaverunt. Sio^um Beren-

gere SioV^niusi Blance. uxorum corum. Sio^wuh Petri Vincencii. Sio^sum Ber-

nardi Amalvini. Sio^sum Petri de Sancla Maria. Petrus monachus et sacerdos,

rogatus, scripsit dio et anno quo supra.

CCCCI/VIII 11/17, vendredi (4 a5) juillet.

Copte Hu xii4». Toulouse. Arch. dép.. Carlul. A de Ooutens, ch. 78, fol. $8".

ln Dei nomine. Ego. Petrtis de Dozencho. et Bcrenguarla, uxor mea. et Infantes

nostri. et Bernardua. frater meu», vendimus Deo et milltle Templi Ihcrosolimitani,

unam vineam in terminio Dozecl, in loco vocato ad Prat, propter xn. sol. Melg(orlcn-

sium) et affronta de allano et a circi et aquilone in honore Templi. a meridie in

vinea Guillelmi Ermengaudi Sicut iste affrontatiotm includunt, sic vendimus Deo et

fr» tribu s miiltie sine omni retinencia. propter predictis xn. sol. Et si aliquis homo
vel fomina hune onorem vobls anparaverit, nos predicti crimus \obis guirenti sine

inguanno.

(n) bod, évéquè d'Hune*. ii31-ii6o. – (b) Michel, évtqu* de Tlrmion», 1119 t "5|-
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$ Petri de Doxenco et Bernardi fratris ejus, qui banc cartam laudaverunt et testas
flrtuare rogavenmt. $ Berenguarii de Dozenco. $ Bernard! Modol. a Hotonis Facta
carta regnante Lodovico rege, anno M.C.XL.VH. incarne Dominice, mense juliiferia VI. Guillelmua soripait.

CCCCL1X
11/I7, lundi 7 juillet.

Copie du m« s. Toulouse, Arcb. dép. Cort. A de Doasena, ch. 141, roi. )o5"et

ln nomine Domini. Ego. Guiraldus Eldrlcus de Villalerio, donator sum domino
Deo et sancte militie Templi lherosoliraitano et vobis, Petro de Roeria et Berengariode Rueria ceterisque confratribus

inipsa raililla
DeofamulantibuB.presenlibus atque

fuluris. Donamus vobis unam terram de atodio meo, in teruiinio de Cabmont. in ripa-ria de Olvei et affronta de altano in terra Pontii de Pomar a meridie sursum in
podio, in terra Sancti lohannis; de circio in terra quam tenet Pantiua Aicredi de mili-
tibus de Areencs; de aquilone. usque ultra flumen de Olvegio. in ipsa terra mea in
'jna terra dono ^obiscabedagel paxerias atque ribagges et totum quod necessarium
obi» fuerit ad opus molinorum vestrorum, ut hoc totum habeatis ubicumque in pre-
dicto nostra honore, hoc est in predicta terra nostra, necessarium fuerit ad opus moli-
norum veslrorum, sine omui contradiccione, omni tempore. (fol. 1Û5"j Sicut supe-
rius scriptuni est, sic dono vobis sine omni relinentia mea et sine vestro inguanno,
ad habendum ac possedendnm vestrainque voluntalem perpetim fatiendum. Et si
homovel femina ibi quicquam vnblsanparaverit.egoeroinde vobis leguallsguirenti,
aino inguanno ri tenere et habere hnc fecerimua vobis sine omni contradlccione et
sine inguanno. Hoc autem donum facimus vobis propter amorem Dei adipiscondum
et remissionem peccatorum nostrorum et quia de etemosinis habui xv solidos Melg(o-
riensium) bonos, ut sic ista carta firma et «tabilis permaneat omni tempore sine
tnguanno.

SiqiJoi Guiraldi predicli Eldrici, qui sic istam carlam firmavil.$ Roger», fralris
ejus. qui sic istam cartam ftrmavit et laudavit. ( Guillelmi Mancipii. $ Arnaldi Faute.
l Petri de Turre. Bcrnardus scripsit vice domini sui, Guillelmi Adaulfl. islam cartam
dictantls, jussione predicti Guiraldi Eldrici, anno millesimo C.XL.VH Incarnatlonis
Dominice, nonss julii, feria it, regnante Lod(ovico) rege.

CCCCLX
,,47. ,5 juillet.

Copies du m1 9. Madrid, Archlvo National, Cartul. 8. 595. fol. a6"-7, n° 71 et fol. 3. n- 6.

DE co»vbî«i4 kpiscopi B{briia«di) (a) Cïsabauqlsta.

ln nomine Domini. Hec est convenientia que facla est interdompnum' Bernardum

Cesaraugustanum episcopum et milites Templi », scllicet magislrum ejusdem militie,
Pelrum de Roeria, et fratrem Raimundum Dernarde 8, et fratrem Rigaldum, etfratrem
Raimundum de Castello Novo. laudamonto et assensu Fortonis prepositi et Gilelm
sacristc4 et Bernardi archidiachoni et aliorum canonicorum sancli Salvatoris. ln

(o) Bernard, (fqne de 9tr«goMe, 1137-1161.

VtritnUt t. domnum. – ». ( w e ejoite Salomonis. S. B«ro«rdl.. 4. Ollltlml Mtrtit».
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primi» iitt predicli fratrea cum domno epiloopo convenerunt, ut
quoscumque agrot

wu vinea» vel otlos excoluerint cum proprila farnulis ac jugis sue doœus, reddant

omnium illorom Bdeliter medletatem decimarum eedesiisquibus pertinent. Omnium

vero terrarum quas dederint ad excolendum enrichis, reddant decimas intègre. Uni-

veisorum autem locorum que nunquam culta fuerant. que ipsi, Deo juvante, poterint
excolere, nullam reddant decimam, set totum habeant libere. (fol. 21) Falchet inter-

fuit buic convenentie. Hanc cartam scripsit Raimundus de Sancto lohanne, sicque
nota vit »J«. Facta carta idus julii era M.C.LXXX.V.

«3CCCLXI 1167, vendredi 18 juillet ?

Copie du m* ». Toulouie. Arch. dép.. Cariai, A de Douzent, ch. a6, toi. 9t"3".

ln nomine Domini. Ego, Petrus Bernardi, donator et venditor sum Deo et sancle

militie Templi Salomonis Iherosollmitani et vobis, ministris ejus, Petro de Roeira et

Berenguario ceterisque confralribus vestris, in ipse militie Deo servientibus, presenli-
bus atque futuris. Dono igitur vobie atque vindo ipsam meam quarlam partem ipsius
honoris qui fuit patris mei. Poncii Bernardi. in villa de Ferrais et in suis lerniiniis

omnibus, in comitatu scilicet Narbonense hoc est in terris, in vineis, in orlis.inorta-
libus et in casalibus et arboribus eliam e1. in toto alio honore ubicnmque ipse honor
ait et esse debet, sicut in ipso honore meam quartam partem habco et totum quantum
in ipsa (Joi. 2?«) honore habeoet habere debeo, sic totnm integrum sine omni mea
retinencla et sine ve.slro inganno per liberum et francum alodium, dono vobis atque
vindo clin poteslatevestra tradootqueconcedo ad habcndum scilicctac possedendum
vestraque voluntatem perpellm faciendum. Eodern modo verum est et manifestum

quia Pondus Guillelmi. frater meus. in ipsa egritudina sua qua obiit, dedit semedip-
sum atque taudavit predicte militie et vobis, predictis ministris ejus, ac dedit eidem

militie suam quartam parlem quam in suprascripla honore habebat vel habere debe-

bat. cum toto alto suo honore et cum omnibus aliis suis juribus suisque rectitudini-

bus. que in predicta villa de Ferrais et in suis terminlis omnibus et in villa de Dozcncs
et in suis terminiis omnibus habebat vel habero debebat. Et ego jamdictus Petrus
Beruardi. ipsum donum et ipsuni honorem dono ol laudo vobis atqnc conflrmo sine

inguanno. Totum vero, sicut eupradictum csl, fatio propter amorem Dei adipiacen-
dum et propter remissionem peccatorum mcoriim et propter saliilein animarum pre-
dicti genitoris nostri et fratris mei. Poncil Guiltelmi. El quia verum est dp elemosinis

predicte rnilitie habui atque suscepi LX, solidos Melg(oriensium) bonos. ut sic isla

carta firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno. Ego quoque, Beren-

guarius de Dozencs, frater jamdicti Petri Bernardi, totum, si' ut tupradictum est,

predicte militie dono atque concedo, iatamque cartam laudo atquo confirme sine

inguanno.

Sio^m Ouillelmi Mancip. Sio^m Bernardi cappcllani de Dozencs. Sig^m Bernardi

Modul. t Otonis de Dozencs. Sio^m Guillelmi do Angullis. Sig^m Raimundi de Arti-

gas. 8io%ni Petri de Palaianel textori. (fol. 23") Sm^»M Petri Bernardi jamdicti, qui
sic istam cartam firmavit quod présente et jubento, jussuque predicti Berengarli,
Arnaldus de Magriauo illam scripsit, vice rnagistri sui, Guillelml AtlaulR, IsMut car-

tam dlctinlis, anno mlllesimo C.XLVU. Incarnate Dominice, iv. katenda» augusti,
feria v regnante Lodovico rege.

1. &rr. *s.
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CCCCLX1I
1 147, Mn,edi ,9 ju|e, ?

Original Toulouse, Areh. dép.. Fonda de Malte, floawn». liasse i. pièce un» cote.

Copla Sans date reproduite et :Meree dana une copple de proc8s. de s 243. Toulouse,
Arch. dép. Fonds de Malte, Campagne, I. i. n* 5i.

DoîfATIO OASTM DA CaHPANHA.

In nomine Dominî nostri lhesu XpisH. p^at cunctis hoc audientibus, quod ego,
Rogerius (a) Riterrenais. ut Deus omnipotens dimittat michi omnia peccata mea et
misereatur anime domini patrie met. Rernardi (6) Atonis. et domine Ceclliç, matris
mee. cum consilio et voluntate ipslus matris mee et fratrum meorum. scilicet Bai-
mundi (c) TronchavolH atque Bernard! (d) Attoni». dono et offero domino Deo et
mHiliç Templi Salomonis lerosolimitani et fratribus ibidem Deo servientibus tam
presentibus quam futuris, totam ipsam villam meam que appellatur Campania, queest in comitatu Reddensi sita super ripam fluvii qui nominatur Auden. sicuî ipse
lluviusdividil eam transeundo per médium et est ipsa villa in utramque ripam, cis
ipsum flumen et citra. Dono eandem villam domino Deo cum omnibus hominibus
et -sminls ibidem modo sive deincehs inhabitantibus et cum omnieorum projenie
succçdente, scilicet cum mansia et mansionibm. eum censlbus et usatlcis, cum con-
dnminls et laborantils, cum pratis el pascuis. eum boschis et garriccis et cum omni-bus cullis et heremis, cum aquis et aque ductibua, cum omnibus molendlnis et mo-
tendinaribus et pischatoriis, cun. eïilibus et redilibus suis et eum omnibus ad ipsam
villam perlinenl.bus et perlincre debenlibus. videlicet cum omnibus Mis que ibidem
ego habeo sive homo vel femina in ipsa villa pro me Imbel vel habere vldetur.

Iteium, dono domino Deo et predictç mililie Templi. in valle de Vindranls, in
villa que dicitur Arborbel, ipsos casales Bernardi Columbe et Haiinundi Columbç.
nepolis sui, cum ipsis hominibus et corum posteritalibus et cum omnibus lllis que
ad ipsos casales pertinent et perlinere debent. sive homines illi de mo ftenent et]
habent et in villa de Kelgairacb quç est lu Narbonensi archiepiscopatu, dono
domino Deo et predicte militie Templi. post mortem domine matris mee. quen-
dam hominem nomine

Berl[randumJ Engelbeili, cum omni projenie sua et cum
manso ubi visus est manere et cum omnibus quç ad ipsum mansum pertinent
et pertinere debeul sive homo ille de me tenet et habet et in

|cndemj villa de Fel-
gairac, alios duos homines. scilicet Amelium Deodati et Bernardum Deodati, fra-
trem ejus, cum iufanlibus eorum. et omnibus corum posieritatibus, et cum manso
ubi manere v(lsi sunt et cum omnibus Ipsi manso perlinenUbus, atquo cum omni-bus aliis que homines illi de me habent et tenent.

Insuper, donu et concedo domino Deo et domui
l'empli et ïratribus ut in manso

eorum de
Car[cassona) habeant furnum ubi coquant miwn panem proprium et non

flllorum hominum.

Et donoquod jam in toi» terra mea fratres Templi de >uo doiuliiio. avere sive de
rebus propriis domuseorum non donent leddam neque uiaHcam nec pedaticum vel

(a) Roger ^leomte de
Cireuwnne. nag f n6o. (6) Bernard Atton, vicomte de ferai.

sonne ,o83 t .g. (c) R»,mond Trencave), vicomte
de Crmwnne..160+ 16 octo-

bre .167. (W, Bernard Atlon, vicomte de Nîmes f c 1169
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passaticum michi nec meis neqntt ajicaî ex genere meo. Similiter. in predicta villa
Cimptnia neque in atio honoreras» «gofratribus Templi et eorum domui dono, ut
jam auperiusdtctum eat, nullus es propinquis meia vel ex successoribus met* nec
aliquis vichariu» sive bajulm mena vel saccessorum meorum nunquam accipiat ibi
juatidam aliqusm neque faciat ibi forciam vel violentiara neque aliquod adempra-
mentum, nec homines lltius honoris predicti jam non eant in exercitum vel in cha-
valptam neque aliquam expeditionem aed aecum permanentes serviant Deo et
domui

Templi et fratribus in perpetuum.

Hçc omnfa jam supra mcmorata sicut ego ipse prenominatus Rogerius vel Ber-
nardus AU», pater meus, stve homo val femina de toto génère meo, melius unquam
et liberius usque tn hodiernum diem habdimux et possedimus, nos, sive homo vel
femina pro nobis, ita dono et trado cum hac carta domino Deo et domui Templi et
fratribus ibidem Deo servienlibus, presenlibus et futuris, sicut melius dici vel intel-
ligi potest sine inganno, ad honorem Dei et ad salutom anime mec et animarum
patris mei et matris mee, ad habendum semper et possidendum per franchum alo-

diumetperjus perpetuum ad totatn voluntatem suam plenarie faciendam. absque
mea meorumque auccessorum allqua inquietudine. Si vero aliquis vel aliquaex pro-
pinquis mets vel extraneus ex adverse aliunde veniens ita oblilus domini Creatoris
sul, hanc meam donationem Deo et

domui Templi liberaliter et misericorditer a me
faclam in aliq[uo dilrumpere vrl annullare volueril, ab omni meo honore privatus
et exheredatus, cum diabolo et sequacibti» ejus perpetuam in inferno capiat heredita-
lem, et hec mea donatio perpeluis temporibus maneat 8rma et stabilis conservetui-.
Hoc autem sempei scire opoilet qnod quando villam istam de

Campanla dedi Deo
et domui Templi. tenebat cam in pignote Bernardus Sirmundi de Albeduno perm' milia solidos Ugonenses de qulbus eam fralrcs Templi redimerunt.

Scripta fuit hec carta anno Dotninke incarnalionis raill» C XL* VII*. xim» kalen-
das augusti. feria n' regnante Lodoyco, rege Franchorum.

SiogiauM dompni Rogeril Bilerrentis aupramemorati, qui donalionem istam in
manu Petri de Rovcria, militiç Templi fratris et ministri, fecit, et hanc cartam scri-
bere jussit et cum esset aput Agaten. ad portum scilicet de Turreta, lerosolimam
pergere volens. conflrmavit et corroborait candem donatioiiem cum hac caria in
manu Berenguarii de Roveria, fratrls nillitie Templi, videntibus et aiidlenlibus fra-
tribus ejusdem militiç, scilicel Poncio de Lmendone et Pondo de Alon, Willelmo
de Montegato, et Peregrino, Aimerico de TurrolH». et Ugone Adalardi, et Raimundo
de Gurgite Petra. et Brunone, atque Bernardo de Alcsto.

Siq^wum Roimundi Trenchavelli et Bernardi Atonis supradictornm fratrum
Rogerii 13iterrenais, qui donalionero Islam cum hac carta Deo et domui Templi lau-
daverunt et suis proprils manibus confirtnaverunt.

SioiJj.ijm Willelmt de Sancto Felice, vicharil Carchassensis; Sio^wum Aimerici
deBarbairano; Sio^wdm Bernardi ÏH\h Pullum Sio^um Berlrandi de Avallaz
Siq^um Ermeugaldi Dalricchi. Albieasi» Sioi^sum Calveti de Mata Felquaria
Sjo^um Poncii Geraldl, fralris sui Sig^um dompni Willelmi de Chauchs pre«bi-
leri, qui omnes aunt teste» et videntes et islius donationta atque presentis cartç.

Mandalo dompni Rogerii jam supra tnemorali et omnium lupradiclorum testium.
Petrue Vilalis d, MagaUt banc cartam «crîpsli, die et anno quo aupra.

». Cerr. m\
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CCCCltXIII
m47, samedi a6 juillet.

Copie du m,» ». Toulouse, Arch. dép Cortutaïre A de Dousen:, charte 50, fol. 40".

ln nomine Dominé Ego. Berenguarius de Prato donator sum Deoet railitie T.mpliSalomonls lherosolimitani et vobis roinislris ejus Petro de Roeira et Berenguario cete-
risque confratribus vestriain predicta militia Deo servientibus, presenlibus atque futu-
m. Dono vobis quintam partem de ipsa moîerla quam habeo cum fratribus roeis in
teimidioSancli Germani, in loco vocato Rocha Rubia. Sicut in ipsa moleria meam
quintam partem habeo (fol. Ut) et habere debeo. sic illam vobis dono ad habendum
et possedendum vesttamquovoluntaïem perpetim faciendum sine inguanno, nullam-
que ibi rotinenciam faclo, niai tantummodo quod, si molinos fe«.ro in predtcto ter-
minio m ipsa riparia Aude. faciam inde excidi molas ad opus ipsorum meorummolinorum. Hoc autem facio propter amorem Dei et remiasionem peccatorum mco-
rum, adiptsccndamque vitam eternam, amen. $ Berenguarii de Prato qui sic istam
cartam nrmavit. $ Guillelmi Mondp. $ Airaldi fllii Guila. $ Guiraldi et Raimundi fra-
trum predicti Beronguar». Arnaldus de Magtiano scripsit vice mogistri m\ Guillelmi
Adaulphi Islam cartam dictanlis, jnssione predicti Berenguarii de Prato, anno mille-
simo CAL. VU. incarnationis Dominice, vn kalendas augusti. feria n refînanteLodovico rege.

cccclxiv
1147. >7J»nict.

Copfe du mi» s. Toulouse, Arch. dép., Cartuloire A dt Dou:ena, chule 3~. fol. 98".

ln Dei nomine, manifestum sit quod ego. Raimundus Amellus, et Arnaldus, frater
meus, nos pariler vindimus tibi, Berenguario. magislto mililiorom. et omnibus mi-
litibusTempii. presentibus et futuris. duabus peciis vince quos habemus in terri-
tono Dozenrhi. in loco ubi voconl pralum, propter x.

solidosMelgforienslutn) bono-
rum et pemimbillorum quos nos vobis manions nostris accephnu». et niciiil
apud vos de predictis solidis icmansit. Et affronta ex aitano et a iiieridie et circi in
vinea Templi, de aqnilono in vinca Odoni. Alinm prctliclnn. pedam vlnra affronta ex
omnibus parllbua in honore Templi. Quanlnminfra islasaffrontationcsinciudunl sic
nos jamdicti vindlmus tibi, Bercngario, magislro militiorum, et omnibus mlliti-
bus Templi, presentibus et futuris, quantum nos ibi habemus et ulla voce habere
debemus, integriter sine inguanno, propler pretliclo» solidos. tali tenore ut habealis
et tenealis cas vos et vestri? vcl ille cui dare, vindere vel inpignorare volucritis in
perpetuum. Si vero aliquis cas vobis amparaverit. crlinus vobis et vcslris de ens
semper leguales guaritores.

Facta carta va. kalendas augusti. anno ab incarnationc Uomini M C X! VII
regnanto rege Loioo. Susom Raimundi Amclii et fratris mei, Arnaldi, qui han'c carlam
scrlbi juMimua et (irmavimns

Hrmarique rognvl.nus. $ Bcruaitii Uodoti. Sw>k*m
Beren«uarli Poncll. Sio^um Otlonl. Bornardus Guitardus

scripsit.

i Corr. mi.
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CCCCÊJLV 1147, (1" août– 10 avril 1148).

Original et vWmat de 1*67. par l'offlcW de Cfallons: Arcb. de la Marne, Fonds de la Neu-
»Ule-Ie»-Chàloni (je n'ai pu pu les retrouver).

M g. de B«rthé!emyf Viocète ancien de Chdlont, p. %7.

j4nabri4: A. Luchire, Btadet tar tes Aetet de Lotti* VU, p. 166, ne aïo.

Ludovicus, Dei gratia m Francorum et dux Aquitanie, omnibus in perpetuum.

Quidquid io usus fratrum religiosorum militie Templi rationabUt prudentia confer-

tur, dignum deceroimus per auctoritatis nostre munimentum eis perpetuo confirme-
tur. Quam ob rem, roinam annone, in foro Cathalaunensi, prenominatis militibus a

lohanne de Cadavislria datam, secundum eum tenorem quo episcopus Cathalau-
nenais eidem Johanni minam iliam habendam concessit et scripti testimoulo conBr-

mavisse, per presentem paginam eis concedimus ac perenne munimentum corrobo-

ramus, et ut ratum permaneal et concussum, scripto commandari et algilli nostri
auctoritate muniri precepimu».

Actum Parlsil, anno incarwtionis Domini, M'C.XLVH., regni vero nostri xi.

CCCCLXVI 1147, (••• août– 10 avril 1148).

Original ladts 1" liasse de Lton, n° 9.

Analyte Pari», Arcu Nat., Inventaire de la commanderie de Laon (1744).

Chartrede touis VII, dit le jeune, Roy de France, portant confirmation du don que
Robert de Montaigu avoit fait aux freres de la Chevalerie du Temple, des hostes, du

cens et du vinage qu'il tenoit dud. Seigneur Roy pour en jouir par lesd. freres paisi-
blement a toujours; et en même temps led. seigneur Roy declare qu'il affranchit et

exempte de tout droit led. don. Lad. charte donnée à Paris en l'on 1 147. le n* de son

règne et a été scellée sur double queue.

CCCCLXVI1 11A7, mardi ta août.

Copie du m* s. Toulouse, Arch. dép.. Carlulaire A de ttotueni. cb. i44. Toi. io5" et ioGM.

In nomine Domini. Ego, Mabilia. et vir meus, Bernardns de Mocolenco, et infan-

tes noslri. et ego, Ugo. frater jamdicte Mabilie, egoque Peints Raiinundi. consubri-

nus ejusdem Mabille. donatores sumus domino Deo et sancte militie Templi Ihero-

solimitani et vobis, Petro de Rueria et Berengnrio de Rueria ceterisque confratribus

veslris, in ipM mtlilia Deo famulonlibus, presentibus atque future. Donamus vobls

unam lerram de alodio nostro in terminio de Cabmont, in riparla de Olvegio et

affronte de altano in terra Guiraldi Eldrici. de meridlo sursum in podio, in

terra Sancti lohannis, (fol. iO6") de circio in terra vestra, de aquilone usque
ultra flumen de Olvegio, in alio noslvo honore, in quo sciUcel honore, donamus

vobis cabedèg et paxerias alqn« ribbagges et totum quod necessarium vobis

fuerit, ad opus molinorum vestroruni, nt hoc toluin habeatis ubicumque in predicto
honore nostro necessarium fuerit ad opus molinorum vestrorum sine omni contra-

diccione omni tempore. Sicut superius scriptum est, sic donamus vobis sine omni

nostra îelinéntiâ et sins YMtro inguanno ad habendum ac possedendum vestramque
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voluntatem perpetim feciendum. Et ai homo aut femina ibi quicquam vobis anpara-
verit, nos erimus vobis léguâtes guirenti sine inguanuo et tenore cl habere hoc vobis
fecerimus, sine omni contradlcclone et sine vestro inguanno. Hoc autem donum
facimus vobis propter amorem Dei adipiscendum et remissionem peccatorum nostro-
rum et salutem animarum nostrarum et parentorum nostrorum. ut sic ista carta
cum hoc dono firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno

J domne Mabilie predicte et viri sui, Bernardi, infantumque illorum et Ugonis,
predicte Mabihe fratris, ejusque Mabilie consubrini, Petri Raimundi. qui sic omnes
istam cartam firmaverunt. a Arnaldi de Canna; $ Afiberti Pontii Alcre ejusque
fllu. Raimundi, et nepotis ejus alius Raimundi. qui sic istam cartam laudaverunt et
iirmaverunt. $ Arnaldi, cappellani de Alairaco. $ Arnaldi Guila. $ Pontii, cappellant
de Arzencs, qui pro Petro Raimundi sic istam cartam scribere jussit Bernardo,
qui hoc scripsit vice domini sui. Guilelmi Adaulfl, istam cartam dictanlis. jussione
Bernardi de Mocolencs, anno millesimo C.XL.V11. incarnalioue Uomini. u idus
augusti, feria lu, regnante Lodovico rege.

CCCCLXVUI
,,A7. mardi 36 août.

Copie du »«• s. Madrid, Arcblvo Naclonal. Cartul. B 595, fol. 23, n» 53'.

DE cami dk Fitu Haule.

ln Dei nomine. nec est carta de camio que feci, ego Raimdus Bernard, frater
militie Templi Salomonis, scilicet cum cons«nsu fratrnm meornm camio cum illa
mulicr-î. Aimelina Vocor. filin llnrle. illa hereditate de Frescano. qui fuit Martin
Gilelm de Tutela, casas et vineas et terras, heremo et populato. Dnno et concedo ad
illam. propter illam bereditatem suam deNovellas. totam ab integram. scilicet casas,
vineas. et terras, hercmo sive populato. lali mod ut iinusqiiisque possideamus, sicut
superius scriptum.Estindefid(ancia) de salvclale. secundum usum terre, don Robert
de Frescano, de singulis partibus, doiniiianto ipso Kreschan. Testes Raimundus
Casconi de Frescano, don Apparilio de Noveles. Facta cartn de supcrscripliono in manu
frater Raimundus Bernardus, et frater Richard, anno regnante rex G(arcias) (n) in

Pampilonin. cornes Barchinnnensis in Aragon (6), Petra Taresa in Borsa. in cra
M.C.LXXX'V. luna \t, mense mignsto, lercio die sancti Barlholomei. vn kalendas

scptembrie, die martis.

CCCCLX1X
1147, 11 septembre.

Copie du xir s. Avignon, Blbl. munlcip.. Cartul. de Uichcrenchn. Vltt, fol. 34".

Edité W de Rlpert-Montclar, op. cit., n' 6o, p. 6o-3.

ScniPTUM DB BOLBOTO^K, DE DOSATIOSE PaOARI ET Bkb«DI Fa(.CO!US BT OuiLtKtlII DE

ROSSACIO ET UXOM5 SUE PACTA M1LIC1E TeMPÎ.1.

Divini et humani juris racio esigit et consuctudo antiqua laudablliler requirit ut

quisquis rem propriam in alterius ^lestalem transfundeve volueril. ml |.wsenHum
necnon et sequencium inslruendam memnriam srriptnre tostiBcacione fncore dobe-

(a) Garcia, roi de Navarre i.3i f n5o. (6) lUjtnwnd BércngertV, comte de Barcelone,
ii3i f 6 »oût 1163.
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bit. Qua propter his moribus nos pariter instructi, ego videlicet Paganus, Raimundi

Bellonis filius, et Bertrandus Falco, cognatus meus, et uxor ejus nomine Antevena,

et Willelmus de Rossacio, et soror mea, uxor illius, nomine Nicola, ut Deus et domi-

nus noster lhesus Xpistus nobis et parentibus nostris peccata et offensas nostras

remittat et Insuper (fol. 35) vitam eternam concedat, donamus, tradimus et laudando

perpetuo Deo etgloriose beatç virgini Marie et fratribus de Templo Salomonis, tam

presentibus quam futuris, concedimus et super altare ecclesie beate Marie de Rica-

rensis, absque omni retinirnento, fratribus ejusdem domus dimittimus quicquid in

castello de Bolbotone et in ejus territorio, in terris scilicet cultis et incultis, vineis et

ortis, pratis et silvis, garricis, aquis aquarumque decursibus, habemus vel habere

debemus, sive vir, sive mulier per nos, totum et ex integro bona voluntate relin-

quentes, vos fratres sic sequentes, sic présentes, et domum de Ricarenchis investi-

mus et in plenariam possessionem mitlimus, et nos ipsos et omnes de stirpe nostra

perpetuo deinvestimus. Preterea, quoniam donacionem istam liberam et quietam

apud memoratos fratres nunc et semper, absque dolo et fraude, permanere desidera-

mus, ego, Paganus, et cognatus meus, Bertrandus, de fratre meo, qui ultra mare

creditur çssç, talem convencionem vobis facimus quod si jamdictus frater ad nos

reversus fuerit et impedire haut revocare temptaverit, nos duo de rebus propriis vel

honoribus nostris tantum ei donare promittimus, usquequo supradictam donacio-

nem eum laudare faciamus. Hec omnia, sicut suprascripta sunt, ita tenebimus, ila

custodicmus et super 1111" evangelia ut sic observemus quisque nostrum dextris pro-

priis jurejurando, in presencia multorum, (fol 35™) per sacramentum et Rdem nos-
tram firmamuset subscriptos homines, sicut melius ullus homo inlelligere potest,

in firmam securitatem damus. Sane, ut memorata donacio sive nostra tradicio et

hujus honoris dimissio secura et quiata in usus fratrum domus prescriptede Richa-
renchis ad habendum. tenendum, utendum et possidendum et sicut de rebus suis

aliis vduerinl, faciendum perpetim remaneat, ccc. solidos probate monete Valenciane

ab Ugone de Bolbolone, servo militutn de Templo, qui curam et amministr.ilioneni

domus de Richarensis habebat, accipimus. His itadisposilis et consilin virorum prn-
dencium et sapiencium ordinatis, manifestum omnibus Mcri volumus quod Irecen-

tos istos solidos Ugo de Bolbolone et Bertrandus Falco, Willelmus quoque de Rossa-

cio, ad profectum et utilitatem flliorum Raimundi Bellonis, in honoribus quos

impignoravit, mittere consilio amicorum suorum promittiinus et présent scripto

denunciareac manifestare volumus de istis denariis quales vel quantos honores redi-

mendo recuperemus et in illorum usus converlamusetin incrementum deducamus

Willelmo Dodoni reddidimus. c. solidos pro campo et orto et ouxia et stagia Lam-

berti Audesenna Willelmo Berergario septuaginta et v. solidos pro campo ad vineam

de Damianis et medietatem de ouxia Willelmi Quintini et vineam de Podio Valle-
riaco et stagiam Benedicti Auran et stagiam de Lauprandis (fol. 36) Riperlo Pelle-

grino quinquagenta solidos pro ouxia de Forn Decorona Willelmo Dodoni Balchiano

septuaginta solidos, pro ledda de mercato Gotolen. v. solidos, pro ouxiola de

Linariis.

Ut autem hecomnia, sicr.! suprascripta sunt, sic a nobis, absque dolo, fraude vel

aliqua inquietatione. perpetuis temporibus observentur, subscriptas virorum personas

in firmes securilatés donamus et in manus Petri Ugonis de Valri8co ponimus, qui
Petrus Ugo, pro causa ista, Ugoni de Bolbotone et omnibus fratribus deTeraploflrman-

cia fuit et alias firmanclas recepit et in manu sua habet, tali videlicetconveniencla ut
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nonsolumipsesetomnishomoipsiuspreceptoflrmanciasistaspignorarepoterit.Ros.
tagnus Dalmacii et Willelmus Dodo de Valriaco firmant. Willelmus Raterli, Petrus
Willelmi de Balmis firmant. Geraldus de Balmis, Gego Graneti firmant. Willelmus
de Rossacio, Wlllelmus Beraldi flrmant. Willelmus Malas Manus, Ugo Berengariua
armant. Rodulfus Acculei, Bertrandua Pellicerii firmant. Laugerius de Balmis, Ber-
trandus de Bolbotone firmant. Raimundus Acculei. Willelma, uxor Bertrandi de Tau-
Hniano, et fllii sui, Poncius Gontardi et Pitestort laudando firmaverunt. Elisiarlus
Dalmacii et Poncius Dalmacii et Ugo Dalmacii firmant. Bertrandus de Tauliniano,
Raimundus de Monte Albano firmando laudaverunt.

Sane, si quis, nos
ipsi vel aliquis de parentela nostra. sive vir, sive ( fol 36") femina

donacionem istam forte, quod non obtamus, turbare vel inquietare temptaverit, non
valeat impetrarc quod male querit, sed omnipotentisDei, Patris et Filii et Sancti Spiri-
tus, iram et maledictionem incurrat. et si in incepta malicia perdurare voluerit, ab
omni nostre hereditatis participacione alienus fiat et in extremo Xpisti examine con-

fususetdampnatusappareat. et memorata donacio secura et inviolala apud fratres
de Richarenchis

semper permaneat et nullus do cetero inmuttare presumat.
Facta sunt autem hec in ecclesia beate Marie de Richarenchis, iir idus septembris,

presentibus episcopis, presbiteris, diaconibus et fratribus ejusdem domus, militibus

quoque et aliis bonis hominibus. Geraldus (a),ccclesie Tricaslrine episcopus et Beren-

garius (6), Vasionensis episcopus, huic facto présentes fuerunt et laudando confirma-
vernnt. Bertrandus quoque de Mornacio, prior do Podioleno et de Sancto Pantalio

Stephanus, caput scole de Sancto Paulo; Petrus Gicardi, canonicus de Sancto Paulo
Gillelmus Gaucelmi, clcricus de Sancto Paulo Gillelmus Berergerii. clericus Vasio-
nensis hii omnes clerici lestes fuerunt et testimonium perhibent. Gillelmus de Sancto
Paulo, Gilielmiis Malianus, Stephanus Armandus, Petrus de Valle Aurea, Stephanus
de Castellone. naimundusdeTurribus, Petrus Dodo do Valriaco. Huic donacioni inter-
fnertint fralics dcTemplo camdem domum inhabitantes (fol. 37) Ugo de Bolbotone,
qui hoc donum in manu sua. in persona omnium fratrum suscepit Rostagnus, pres-
biter. caprilnnus ejnsdem domus de Hicharenchis: Raimundus de Cruccolis, Bernar-
<lus de Bovedonc, Stephanus de Aurasicn, Stephanus Pellicerii, Gillelmus Bruneti,

Nicolauscellaiarins.isti fratresdn Tcmplo. Interfuit etiam Arnaldus, Aurasicensis sa-

crista, per cujus manus conscripta est carta ista. Anno ab incarnate salvatore

MrC°XI/VII°. quando videlicet Ludovicus. rcx Francorum gloriosus, lerusolimam

tendons, ad
confntandoscrucis Xpisti inimicos.innumeros peregre proHciscendo com-

movil populos.

«TCCI-XX 114;, mercredi t-, septembre.

Copie du xn« s. Avignon. Blbliolh. munie. Cnrlul. de Mchercnches, n" xxvm, fol. t;*°.

Edile M" de Rlpert-Monclar, op. cit.. n° 31, p. 33. 4.

VlLLELMA DE TaUMONANO ET FILII KIU3 DEDERUNT QUARTAM PAHTEM DE DECIMA DE

BbEMPTE PBATRIBl'S TrMPM.

Fn nomine Domini nostri Ihesu Xpisli, summi regis et eterni, omnibus presentem
scripturam legentibus et andienttbns, et universis catholice ndei credentibus, manifes-

(a) Géraud. ovèciu» de Sainl-Paiil-Trols-Cbalcaux. n38-c. 1160 (6) Hércnoer évèque
devaison, 11 13-1173.
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tum fieri volumus, quod ego, Willelraa. Bertrandi de Talilioiano que fui uxor, et mei

filii. Poncius, GontardusetPelestorz, nospariter, sincerocorde et bonevoluntatisaflectu,

pro redemcione aniraarurn nostrarum et parentum nostrorum, ut Deus et dominus

noster Ihesus Xpistus, anlmabus nostris celestis regni januas aperiat, Deo et gloriosç

bealç virginis Marie et fratribus Templi Salomonis, presentibus (fol. 18) et futuris et

domui de Richarensis, quartam partem de decima quam habebamus in terra i)!a quam
nominant Brente, donamus, concedimus et perpetuo sine ullo retinimento tradimus

ad habendum et possidendum et quicquid voluerint, sicut de rebus suis aliis. facien-

dum liberam in omnibus habeant facultatem. Hoc autem omnibus manifestum est

volumus quod terram istam Adalais de Sabrano et filii sui, Rostagnus et Emes et

Willelmus, proanimabus suis et parentum suorum, dederunt domui de Richarenchls

et fratribus ibi Deo servientibus, attamen medietatem de ista décima, scilicet hujus

quarte, partis partem habemus de widimonio, de qua quidem sic dicimus quod si

redempta fuerit, nos confestim xx" solidos Valencianorum bonos supradicte domui et

fratribus pro certo reddemus. Hanc autem donacionem nos supradicti donatores

facimus in manu Ugonis de Bolbotone, qui frater et bajulus est domus supradicte.
his fratribus presentibus Rostagno presbitero, Raimundo de Cruceolis, Bernardo de

Bovedone, Stepbano de Aurasica. Willelino Bruneto, Stephano l'ellipario. Et ut bec

res stabilis et firma nunc et in eternum sic permaneat, lldcjussores sunt Geraddus de

Balmis, bftrandus de Bolbetorie, Willelmus de Alon, Ugolcnus de Vasione. Petrus

de Sancto Laurencio. Bertrandus Falco de Valriaco.

Propterea namque ego, Ugo de Bolbotone, et fralres milicie supradicti. dedimus

domne Willclme et fîliis suis (Jol. i8") Poncio Gontardi et Pelestorz, unum equum

juvenem elobtimum, beno valentem Lx. solidos Valentianorum.

Hoc autem donum factum est tompore et anno quo rex Francorum cum exercitu

suoetalii plures apud Ihcrusaletn porrexerunt, Facla carta ista mense septembrio,
feria nu*, luna svhh, per manum Arnaldi, sacriste Aurasicensis, qui huic dona.

tîoni interfuil et vidit et audivit quando hoc donum ante januas ecclesie beate Marie
de Richarcncliis factum fuit, presentibus memoratis personis, tain clericisquamlaicis.

CCCCLXXI
11^7, ai septembre.

Copie du m» ». Madrid, Archtvo National, /nr/u/nire fl 5g5, fol. i3, nn 3^.

Dk ILtAS CASAS QUE PUEHDNÎ DB PeTRO MaHTIV.

in Dei nomincet ejus gratia.Hçc est carta de compra que faciunl fratres de Templo
de illas casas intus casteiluni de Novellas.i|uc fucrunt de Pelro Martin et de sua mulier

et de flliis et flliabus suis. Dcderunl fratres de Templo ad Petro Martin, propter lilas

casas, il morbers merchanç et medio cl marin. Et Petro Martin cum sua mulier

Maria et flliis et ftllabus suis rcmanscrunt pagatos de precium et do allfala. Et est

inde fides de salvctate a for de terra Père Bernard. Sunt testes, visores et auditores

don Apparilio, Domingo Lespig, don Martin dois l'astors. Fact.i cartn in die sancti

Mathei aposioli,cra M'C'LXXX'V*. lsts compra fecit fraler Rigald Mger cum aliis fra-
tribus qui cum illoerant in illa hora in Novcllas.
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CCCCLXXII 1147. vendredi a6 septembre.

Copie du m* t. Avignon, BU>1.munidp., Cartel, de Mchtrenchti, fol. 11 v, n« «vi.

Bditi M" de Ripert-Montcltr, op. eil., n" 17, p. ao-i.

PlTM» LADTBRU DB COLOSZKU.» DUUSTT TBHBA8 8DAS DBO 8T HItITIBDS TEMPLI SALO-
MOHIS lEltOSOLIMITAM, QDA8 HABEBAT JL1TA GltAlTOUTUM.

In Dei eterni regis nomine, omnibus notum flat fidelibus, tam presentibus quam
futuris, quod ego, Petrus Lauterii de Colonzellis. ut Deus et dominus noster lhesus

Xpistus peccata mea et parentum meorum nobis remittat, et insuper regni celestis par-
ticipes faciat, Deo et domui béate Marie de RicarenBis et fratribus de Templo Salomo-

nis, dimitto terras meas quas habeo juxta slagnum quod nominant Granoielum ver-
sus aquilonem tali videlicct convcntencia dimitto illis terras istas, ut memorata
domus et fratres in ea habitantes quietc et paciflee, sine omni motestia nostri vel ali-

cujus de parentela mea, teneant et possideant usque ad continuos sequentes xw1"

annos, et illis completis. ego, Potrus. vel filius meus. suprascriptas terras, sivolueri-
mus illas recuporare, sine molestia et conlradicclonDillorum facere extunc valeamus.
Si autem post istos subséquentes xv"" annos mortui nos duo fuerimus, jamdictas
terras istas libere et quicto perpétua possession© habeat cas et teneat domus de Rica-
renchis et fratrum ibi Deo fatrulancium universitas. Hnjus dimissionis sive lau-

(fol. 12) dacionis vel eciam Impignoracionis testes sunt qui viderunt, audierunt, et

clerici et laici, Petrus Clementis, presbiter do Colonlellis. Bermundus castellanus,
Pontius et frater ejus, Bernardus, decanus de Colonzellis et qui noptem ejus habet

uxorem.

Facta carta in civitate Aurasica, mense septembrio, feria VI', anno Dominice incar-

nacionis M'.C'.XI/.VIK. quando Lodovicus. rex Francorum, lerosolimam tendens,
inn\imerum secum duxit exercitum. l'er inanum Arnaldi, Aurasicensis sacriste,
vi*. kalendas octobris.

CCCCLXXHI 1147, (17 octobre-3i décembre).

Copie du xn« s. Madrid, Archivo Nactonal, Cartulaire B. 595, fol. 11, n" 3o.

UEO EST CAIITA DE PetBO
SAMCTA \%4 KT SUO8 IERMA>08.

!n Dci nomine et ejus gratia. Hec est cartam donationis et confirmationis. quam
fatio ego Petrus, lilius Kaimuud Arnalt do sancta Cruce, simul cum fratribus meis,
scilirot Michael cl Bertran et Bernard. Damus pro animabus patris et matris nostre.
ad illos fralres Iherusalem Templi Saloiiionis militie, totiim illam hereditatem. quod
habemus in Haçaçol, quod adquesicrunt patris et matris nostri. totam ab integram,
ex rege Adcfonso. Uamus et conflrmamns fratribus superius ecriptis. tam presenti-
bus quam et futuris, ut habeant et possideant salva el libera per secula. Sunt testes

PetroTaresa, Arnall de Ripas, Arrufat. EnnccoSanç de la Serra. Arremon do Artcsa,

dompnus (fol. Il") Raimundu» prior do Beiola. Facla cartn donationis in presénlln
frater Rigald Viger, et frater H«li«« FolmW et (rater Ollard, anno quo fuit c«ip*8
Almaria (o). era M.C.LXXX.V.

(oj La prise d Almaiis eut lieu !p 17 oclobreii47.
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CCCCLXXIV 1147, mardi, 31 octobre.

Copie du in* ». Toulouse. Arch, dép.. Car/. B de Dament, fol. ai. n* 18.

ln nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritu sancti. Ego, Petrus de Mota, et

uxor mea atque infantes nostri, donatores sumus Deo et militie Templi Salomonis

lherosolimitani, et vobis ministris ejus, Petro de Roeria et Berengario ceterisque con-

fratribus vcslris in ipsa militie Deo servientibus, presentibus atque futuris. Donamus

itaque vobis et lasamus ac defllnimus ipsum honorem quem habemus in villa de

Curtes et in suis terminiis et in terminio de Aliaros: hominessciliceletfeminas.man-

sos et masiones, terras et ortos, prata, pascua, boscos et garrigas, aquas et riparlas,

(Jol. 24") census et usaticos cum exitibua et redditibus lllorum et totum aliud

quantum in predictis locis habemus vol habere debemns aut homo vel femina per
nos totum sine omni retinentia nostra et sine omni nostra reservatione, donamus,

laxamus ntque omnimodis deffinimus omnipotenti Deo et gloriose virgini Marie et

prenominalc militie et vobis predictis atque confratribus vcslris, presontibus atque
futuris. ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim
fatiendum. Et si omo aut femina istud donum vobis atnparaverit et istam diffliiitio-
nem frangere vcl rumperc voluerit. nos erimus inde >obis légale guirenti et tenere et

habere hoc vobis feccrimus omni tempore sine in^tnno. Hoc autem fatimus propter
amorcm Dei adipicendum et pro salute animarinn nostrarum ac parentum nostro-

rum, et ut omnipotens Deus consedat nobis et illis vilain elcrnam ac remissionem

peccatorum nostrorum amen. Verum est autem quia propter (fol. 25) hocaccopimus,
deelemosinis predicte mililio, xx solidos Ugonencos oclcnos, ut sic ista carta firma et

stabilis permanent omni lempore, quam laudamus et conflrmamus et a subdictis

testibus conlirmari rogamus, sine inganno. De hoc sont lestes Osmitndus sacerdos,

et Gilelmus Mancip. et Lodovicua de l'nlaiano, ac fllius cjus, Alcgre, et Peints de

Argenes, et Arnaldus Gila, et Wilelmus do Cavanaco. Arnaldus de Magriano seripsit,
vice magistri sui, Gilelmi Adaulli. islam carlam diclanlis, jusMone predicti Petri de

Mota. anno millesimo C. XL. VII incarnationis Dominice, \n kalendas novembris,

feria ut, regnanle Loduvico rege.

CCCCLXXV 1147. mardi a8 octobre.

Copie du iiii's. S. Gervasio, Livre vert. fol- 61-61".

C(ai\ta) comitis Uhgelli.

/T^ Ts nomino Patris et Filil et Spiritus Sancti. amen. Nolum sit omnibus pre-T^M.sentibus et futuris, quod ego, Enncngaiidiis (a), cornes Urgellensis, sano

animo et bona voluntate, pro peccatorum mcorutn remissione, dono et concedo et

concedendo ad habendum et possidondum jure hereditario ac pro alode trado Deo

atque Petro de Rovcria, nunc temporis ln parte militie Templi in Ilyspania et in Pro-

ventia magistroomnlbnscjuc alils ejusdem militie Templi presentibus fratribus atque

futuris, juxta urbem et ante urbem Balagucr, illud spatium terre scilicet et arennrii,

aque et aquate, quod est et erit a capite cequic in strlctls sciliect d? Gerb oppodo

incepte, totum usque ad ipsa mca molendina que dicunlur de Almudafler et sunt

comitis; in hoc utique dicto spatlo, ubicumque voluerint in petra vcl in terra, in ripis
vel in aqua, qualescumque militie Templi fratres facere et hedificare unum casale

(n) Ermengaud VI, comte d'Urgel, 1103 f 38 Juin 1 r5J.

CAHTDtAIHF. DD TEMPLE

jA-

raoïentunorara secore et absque personarum omnium interdiclù et calumpnia ad libi-
tum

suum, plantent et hediflwsnt in uno casali quotquot molendina fratres Templi
voluerint; ipsum autem casaleetmolendina

omnesque venientwad ea. hominea scilicet
ac mulieres et bestie per pontem, per aquas, per vada, per tarras et per vias habeant
introitum et exitum aundi et redeundi similiter liberum arbitrium semper obtineant
remoto omni inpedimento hominum. Passerias ut ila dicam vel cequias vel cujusque
modi aquarum adductiones desuper molendina vsl circa aut desubtus seductiones vel
remotiones aquo ubicumque facere voluerint infra jamdictum spatium traites railicte
Templi sine omnium intcrdictu licenliam faciendi habeant. et sic ab eisdem Templi
semper fratribus por omnia secnre possideatur secula. Si vero aliquis vel aliqua huic
mco dnno contraire volucrit et fratribus Templi in hoc quod eia sic trado ac dono
aliqnantiilum (fol. 61") qiioquomodo amparaverit vel in aliquo eis intulerit moles-
liam, ego, Hermcngaudus, comes Urgellensis. dator hujus doni calumpniatores pao
care debeo et semper paccabo. ut securc et libere donum iatud fratres

Templi possi-
deant in eternum.

Et ego, Bcrnardus (a), Urgellensis episcopus, hoc taudo et signum impono >£ hoc
manu propria et taliter hoc donum voluntarie similiter concedo et dono fratribus
Templi quicquid michi jure episcopali pertinere videtnr in in prescripto spatio terre
et aque et arenarii, ad abendum

semper et volnntatem suam faciondam. Honor enim
islud

episcopo et non canonicis pertinet.
Adhuc vero ego. Ermangaudus, comes Urgcllensis, ut hoc donum semper flrmum

fratribus Templi permaneat, hanc cartam donationis scribere mandavi et testibus
subscriptis laudare et flrmaro mandavi atque ad melius corroborandum meo nomine
ac signo carlam ita illuminavi.

Siogni Ermengaudi. comilis Urgellensis. donaloris et tirmatoris istius doni. SigA»
B(crnardi) Urgellensis episcopi et doni hujus in

parte sua datoris et firmatoris S*m
Atonis, canonici. atque episcopi Urgellensis capellani. S»^« G.delorba, laudatoris et
flrmalons. Sig^m A. Berengarii. latidatoris et firmatoris. Sio^m B. de Conchabella,
landaloris et «rmatoris. Sig^m G. de Cnprcra, vicecomilis. hujus doni concessoris
et firmatoris. Sio^m R. Arualdi, laudaloris et flrmaloris. Sig^m B. do TurricuHs
Sio^si Berengfarii) Arnaldi.

Sio»J.m A. de
l'ontibus.StG^M p.de

Balagucv.Sio*M B de
Balaguer. Sig^m Borren. de Balagner. Sto^M Girrber do Balager. Sioijot Brunct
Sigiî*m Pontius Pclaz. Sia^.»i Ber. Petri molinarii de Batager. SiQtJm Umberti do Cor-
nuda. Sioi^MGillelmi, generodo Girbert. S^<m B. de Bocconic, genero de Girbert.

Fscla est carta ista anno ab incarnatione Xpisti M"C-XI/VH*. v kalendas november
m' feria, luna i\ xn anno regni Lodovici junioris régis Francorum, Raimundo (b)
comite Barchinonensi obsidenle Almariam cum imperalore A(defonso) (c) Yspanie.
Scripla quoquo sunt in Acromontc jussu Ermengaudi comitis et Bernard)

eplscopi
Urgcllensis. atque concessibus aliorum nobillum virorum qui suprascripti sunt doni
hujus londatores et flrmatores, necnon adstanto presentialiter P(etro) de Roveira,

magisIromiltiie.atquefratrsBerlrflnnodeLost.etfratroGillelmodeTavernls.etfratre
P. deBahalu, qui quatuor. pro se et pronliis omnibus ftattibuàTempH. prôiénlibu» et
fuluris. hoc donum. sicnl scriptum est, a comile receperunt. Boberlus sacerdos roga-
lus scripuii hoc dit et anno quo supra, darapnans supsrins in v et vf Hnca et hot
siost'M Salomonis imponens et 0 in medio notans.

(a) Bernard, éveque d'Urgel, c.63. (b) RAimond hérênger. comte de Barcelone.
(?ï t 6 août o6t. (c) Alphonse. empereur d'Etptgne. 26 mai t)35 t 2t «oui n5~.
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CCCCLXXVI I 1 147, (i-3o) novembre.

Copie du »i* 1. Madrid, Archive National. Cartalaire B, 5§5, foi. 65-65".

Pbtro Axfos.

In Dei nominç et ejus gratia. Comparaverunt fratribus milîtiç Templi Salomonis

media parte de illa hereditate qui fuit de Alfos, in Razazol, de suo filio don Petro

Alfos. Sic conparaverunt fratribus illa media hereditate de Petro (fol. 65") Alfos, de

totum heremum et populatum, salvum et ingenuum, et liberum et francum, fer

precio placibile, c sol(idos) laccensis moneto ner secuta euncto.aliala pagata de pane et

vino ctbiscarnes.Suntinde0daii2assalvitatig ex omnibushominibus,ad forum terre.

don Calvet, et Exemen d'At, et Martin Sanz de Malien. Sunt testes, visores et audito-

res don Apparicio, Pero Lcspic, Arnalt Ponz, don Oria sna jermana de Petro Alfos,

Sanz Bachero do Galur, Marlino Oharez, Gillelm Albernaz, Remon de Murello. Anno

regnante rox G(arcias) in Pampilona et in Tult! comps Barchinona in Aragon et in

Saracuza, Petro Taresa in Borga et in Magallon. Facta carta in manu fratris Remon

Bernard et fratris Rigalt Viger, et fratris Richard, anno quo fuerunt Ymperator et

comes Barchinono et rex G(arcias) cum exercitu eorum super Almari, et fuit capta

Untigena.cra M'C'LXXX'V", mense novembrio. l£go Arnaldus scriptor scripsi et hoc

Siqsum feci.

CCCCLXXVII [c. 1 1/.7 (avant le 18 décembre).]

Copte du xtv'». Paris. Bibliothèque Nationale, Latin 100S6, fol. nr\

Domino et patri suo. Eugenio, Dei gratia, summopontifici, suus H(ugo) Rothoma-

gensis archiepiscopus débite subjectionis obedienciam. Ex precepto vestre auctoritatis

milites Templi Ric(ardum) et Henr(icum)cnmmonuirnus.utab usurpatione ville que
dicitur Raimberthome. quam de jure ecctesie sue abbas Troarnensis asserit esse,

désisteront, aut super hoc aucloritati compositionis gratia antenos venirent. Ipsi vern,

nostrum licet ex parte nostra contempnentes mandatum, nec ab ea usurpatione des-

titerunt, nec ad diem, sicut eis condiximus, venire volucrunt, pat' (?) autem obser-

valionem; et comitem ipsum Pontinorum, de cujus manu predictam villam recepe-
runt. ante nos evocavimus, set non venit, quoniam sea comite Andegavensi proibilum

esse. ne veniret prétendit. Mis igitur vestre sanclitati notifleatis, ipsum abbatem

Troarnenscm ad vos remittimus. si audemus, e»orante9, ut libertas ecclesle, vestra

auctoritato illibala conservetur. Ipse vero abbas de jure suo super eadem possessio-

nem V" testes idoncos ante nos produxit, etcartam ad ipsum conlkmantcmostendit,

karissime pater et domine.

CCCCLXX%rHI (1147. apios le 18 décembre-janvier n48.]

Copie du mv's. Paris. Bibliothèque Nallanale. Latin 10086. fol. m*«.

Edile .• Archives de l'Orient latin Il. document», p. j5î-5.

Hugo (a). Dei gratta ilotomagenais archiepiscopns, karissimo filio stioU'illelmo(fe),
illustii comit! île Ponlivo. salulem, gratialo et bênêd!dlori«m. Saluteni âtquô hono-

lo) Hugues. arrhp»f(iniMlp Boin-n n3o j 11 nov. n6'i. (6) (îtilllnunie, romle Jo Pon-

thleu, 1147 f 39 Jtiln 117».
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rem lam anime quem corporis lui, plena in Xpisto dilectione volumus et de bono

semper in melius provehi desidoramus. Conquesti sunt sepius abbas et monachi

Troarnensis monasterii, quod villam que dicitur Raimberti ulmus, cum ad jus eccle-

sie sue pluribus manifestis judiciis dinoscatur pertinere, reclamantibus eis et con-

tradicentibus, militibus Templi lerosoliraitani injuste concessisti et illicite donasti

super hiis igitur mandatum nuper a domino Papa (a) suscepirnus. ut vos dislricte

commoneremus, quatinus prefato Troarnensi monasterio possessionem suam resti-
lueretis aut in presencia nostra et venerabilium fratrum nostrorum Constantiensis

et Ebroicensis, loco et tempore congruo advorsus predictos monachos do ipsa posses-
sione responderetis. Quod si ncutrura -iaccre volterelis, auctorilnte ipsius domini

Pape intcr icrosolimilanum vobis; proiberemus, quousquo inter vos super hac con-

troversia oilicacius justo judicio ditïlnirclur presenti vobis mandamus atque preci-

pimus, quatinus, visis litteris islis. in xv dies in presenciam nostram et episcoporum

veniatis respondere. paratns de prefata possessionem abbati et monachis. Set liect

eniin, prout debemus, vos veraciter diligamus, nequaquam cum vobis perecro possu-

nius, qui niandalum domini Pape super hoc faciamus. Auctoritale igitur ipsius

domini Pape et precepto, vobis intérim itcr lerosolimitanum proibomus, quousque

inter vos super hac causa diffiniatur au', concordia aut judicio canonice (erminclur.

Ut igitur nobis super hoc ccrtius credatis, litteris domini Pape dignum duximus
vobis mitti atque transmitti.

CCCCLXXIX 1147.

Copie du xii* s. Madrid. Archho National, Cartulaire B. 5g5, fol. 37", n° 108.

Garcia Garcez de Bvgmoi..

In Dei noniinc. Hec est carta de cambio quç fecerunt fratribus Templi, frater

Remon Bernard cum consilio et voluntatc de aliormn fia tri bu de Novellas. lam

presentibus qu.im futuris. Drdcrunl frntribus illas casas qui fucrunt de Martin

l'elrez, ad don Garcia Garcez de Uugniol, par illns suas casas, qui so tenent cum illo

inuro. Etes! inde lid(ancia) salvitatis ad forum terrç, ex parte de fralribus, don Appa-

ricio et est fld(ancia) ex parte don Garcia Garcez. Pcre Lespic. Sunt testes, visores et

audiloresde isto cambio Xemcv)Garc?i de Oyon. Domingo Lespic, lohen de lohen

Tarcchez, Haza, Malet de Lusia, Ennecho Sanz. t'acta carta anno quando capta fuit

Untignena (b), cra M'C'LXXX'V*, régnante rex G(arsias) in Pampilona et in Tuleln

cornes Barchinona in Aragonc et in Saraguza.

CCCCLXXX 1147.

Copie du xii* s. Madrid. Archho Nnclonal, Vnrtul. B. ôgâ, fol. 3o-3o", n* Go.

Dr. hla PEÇA de Pbtro Maorel.

ln Dei nomine. Hec est carta de illa peça de terra quam conparaverunt fratres mi-

licie Templi Salomonis, scificet frater Rigald Viger, cum nliis fralribus, preienlibus

etfuluris, do Petro Magrelo et uxoro sua, nomine Gratia, vel de eorum posteritate,

salva et libéra, por cuncta secula; et dedimus tbi, inter precium et atifarra, vm soli-

(n) La bulle est datée de ïrève» 18 décembre I11A7). (b) l^a date «acte de la prise de

celle ville nous est Inconnue.
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dos Tutelane monete. Est illa pece, in Navasa, inter Racezolet Novellas, ex una parte
don Gaision de Bilforato, ex alia parte Martin Albohatea (fol. 30"). Est Inde fld(anda)
de ealvetate. a foro terre, Arnal Ponz. Testes sunt don Apparicio, Martin Calvo,
Martin de illos Pastors, lohan de Madona, San? d'Oblitas, anno quo cepit rez Garcia
Taust (o) era M'C'LXXX'V.

CCCCLXXXI 1,67.

Copie du wi« s. Madrid, Archlvo National, Carlul. B. 5g5, n" 6a, fol. a5.

DE camio FBàTiuBvs kt Mabt» Pbtreç.

ln Dei nomine et ejus gratia. Hec est carta de camio que fecimus ego Raimunde

Bernard, scilicet, frater Richard et consensum aliorum fratrum nostrorum camia-

mus inde unas casas qui fuerunt de Martino Petreç cum Garciarccç de
Buniol, per

illas suas casas qui se tenent cum illo muro. Est indo fidança de salvelate ad forum
terre, ex parte fratres, don Apparitio, et el parte don Garciarçeç Pelro Espig. Sunt

testes Exemen Garçeç do Oion, Domingo Espig, lohen de lohen Talegeç, Raça, Malet
de Lusia cognato don Apparitio. Eneco Sanç de Uno Castro. Pacta carla anno quo
fuitcapta Untignena (a), in cra M.C.LXXXV.. regnante rege G(arsia)in Pampilonia,
cornes Barchin(onensis; in Aragon.

CCCCLXXXII 1 1 1/I7–14 septembre 1 148.]

Copie du xv s. Londres. British Mmeum. Cotton. Nero E VI. fol. 289".

Edité Incomplètement Dngdale, itonnslkon (éd. 18S6), VI. p. 8ai.

Cabta Stbpmam REGIS Akolik DE masep.io be WrnuM cum dimidio iiujdredo idioem.

Stephanus. rex Anglie, archiepiscopis. episcopis elc. Sciatis quia dedi et concessi,
in perpetuam elemosinam. militibus fratribus de Tcmpto lerusalem. manerium

meum de Witham, pro anima regis Ilcnrici. avnncnli mei, et pro salute anime mee
et Matiidis reginc, uxoris mee, et pucrorum meorttm, cum omnib.is pcrlinrnliis,
excepta ecclesia et ccclcsic

pertinentiis,que dedi ccclcsiesanr.ti Martini l-ondon(iensis)
et canonicis. Qnare volo et precipio quod bene el in pace et libere et (Uiietc et hono-
rifice tencant et habeant cum dimidio hundredo eidem manerio pertinenti, in omni-
bus rébus, sicut comes Eustachius melius et liberius tennil et propter hoc clamo

manerium illud quiclum de tlnneg' in pcrpetuuni et in omnibus aliis rébus et consuo-

tudinibus, preter hiis que pertinent ad dignitatem corone mce. El hanc donacio-

nem illis feci, conce39ione Matiidis regino, de cujus patrimonio et hereditate mane-
rium illud constat fore. Tcstibns Matildc regina et comite Gilberto, et Willelmo

de Ypra, et Willelmo Marc(ellc), et Ricardo de Luci et 11. de Trac! et Rogero de

Fraxino et Simone de Girardi Molcnd(ino) apud Londnnias.

CCCCLXXXII1 { 1 147-14 septembre 1 148.]

Copie du xv« s. Londres, British Muséum. Collon. iSéro E VI. fol. 389".

Coîifibmacio Maîildi reoine Angue de eodkm.

M(altldis)regina Anglle.archiepiscopis, episcopis, abbat:bus, comitibus, justiciariis,
vicarii», baronibus, ministris, et emnibns fidelibus et amicis suis tocius Anglie,

(r») I.» rt»ti> nnriti df I» pitom A* r»»l(» «Hlf> nmn »» inmnmtr.
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Mlutem. Sciatis quia concessione domini mei. regis Anglie, Stephani, dedi, in per-
peluamelemosinam, militibus fratribus de Templo Jérusalem, manerium meum de
Witham, pro anima comitis Eustacbii. patris mei, et pro salute domini mel regis
Stephani et mea el puerorum meorum, cum omnibus ei pertinentibus excepta eccle-
sia et ecclesie pertinenciis, que dedi ecclesie sancti Martini Londonenaia et canonicie.
Quare volo et flrmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honoriflce
teneant et habeant. cum dimidio hundredo eidem manerio pertinente, in omnibus
rébus, sicut comes Eustachius, pater meus, melius et liberius tenuit in vite sua.
Teste comite Gilberto (a) etc. apud Londonias.

CCCCLXXXIV
[u/j7_i4 septembre n48.]

Copie du xv« s. Londres, BrIUsh Muséum. Nero E, vi. fol. 389".

Confirma™ Eustachii comitis Bolonie DE eisdem manbrio ET dimioio hunuhedi.

Comes Eustachius (b) Bolonie, episcopo Londonensi, etc. Sdalis me concessisse
Deo et militibus fratribus de Templo lerusalem in perpetuam elemosinam illam
donacionem quam rex Stephanus. pater meus, et Matildis régira, mater mea, eis
fecerunt de manerio de William, cum hundredo eisdem pertinanti et cum omnibus
alns rébus eidem manerio perlinentibus, ita bene et plenario et libere et quiète sicut
predictus rex Stephanus pater meus et tiatildis regina, ;noter mea. illud manerium
eis dederunt et cartis suis confirniaverunl. Tcslibuo comite Gilberto de Penbroc
el Willelmo de lpra, et Willelmo Marcello, et Rlc«rJo de Lucv. et Rogero de Fraiino
apud Londonins.

CCCCLXXXV
I ( 147 14 septembre n48.]

Copie du «m* s. Oxford, Bedlelan. ms. Wood (empt, 10). fol. 83.

;O;mnibus etc. Hogerus filins liunfredi in Xpisto salutem. Sciant preseutes et pos-
teri me concessisse et dedisse inililibiis de Tcmplo Salomonis terram meam de Inge-
«lod, que est de feodo coniiiis Gilbert!, in prrpetiiain elen.osi.iani pro amore Dei et
pro anima rm.i et pro oiiimabus anlecessorum meorum. Testibtis comite Patricio de
Sarcsbiria, AVallero iîallravers. Ricardo filio Willelmi. Hemundo de Berneford. Wil-
telmo cterico et aiifs.

CCCCLXXXVI
(1147-14 septembre 1148.)

Copie du un' 9. Oxford, Bodielan, ms. Wood (empt. 10). fol. 83.

|C]omes Gilbcrtus Penbrocie omnibus ctc.salutem.Sciatis me concessisse donum

quod Rogerus llliusJHunlredi fecit Deo et sancte Marie et fratribus militie Templi <
Salomonis do Ingeflod in puram elemosinam. Quarevotoct flrrniter preciploquatinus
ipsi illam bene et in pace libere et quiète de omnibus scrviliis et consuctudinibus
tencant, comite Gilberto (c) de Clare testante et concedenle, Thalobol, Hadulpho Bla-
vet. Ric(ardo) (llio Osberli. Rad(u)pho) do Cam. Willelmo HuiTo, Philippo de Humez.